六市残工委[2022] 6号

关于2022年第三季度残疾人重点工作
完成情况的通报

各县区政府残工委：
为狠抓工作落实，聚焦争先进位，奋力创先争优，确保圆满完成年度工作任务。根据年初工作安排，现将第三季度残疾人重点工作完成情况通报如下。
一、工作整体情况
（一）省政府目标管理绩效考核项目
1.着力实施困难重度残疾人家庭无障碍改造。2022年8月，省政府对各市政府目标管理绩效考核残联项目调整为“工作评价--重要政策措施落实情况”，共3分，涉及16项内容，其中，残联为残疾人保障工作，具体内容为困难重度残疾人家庭无障碍改造。我市“十四五”期间需实施困难重度残疾人家庭无障碍改造6099户，今年计划不低于1445户。截止9月30日，全市已完成2022年任务293户，年度工作完成率为20.28%，其中霍山县率先在全市超额完成年度目标任务。
2.兜底保障困难残疾人康复民生实事。“困难残疾人康复”属于20项民生实事之一。今年以来，各县区进一步扩大救助范围，部分县区提高救助标准，困难精神残疾人药费补助项目基本实现全覆盖，残疾儿童康复救助基本实现应救尽救。各县区月报数据均能做到及时报送、填报规范、无缺漏项。月分析报告内容基本能够反映出各县区工作实施进度以及下一步工作打算。全国残联信息化服务平台数据录入率基本符合要求，个别录入数据不一致问题均有解释说明。各县区报送信息152条，“图看民生”20组，总体能够反映各县区的阶段性成果，以及存在问题；完成第三季度残疾儿童康复定点机构安全隐患排查，针对相关问题，及时整改。市、县区残联全面落实“残疾预防日”工作。截止9月30日，困难精神残疾人药费补助项目已救助14962人，打卡发放资金1496.2万元，完成率224.72%；完成残疾儿童抢救性康复训练项目1785人，完成率204.23%；残疾儿童假肢和矫形器适配215人，完成率325.76%；儿童辅助器具适配154人，完成率265.52%。
（二）残疾人精准康复服务
截至9月30日，全市残疾人精准康复服务率为97.71%，其中，农村低收入残疾人康复服务率为98.04%，重度残疾人康复服务率为98.06%；辅具适配率为98.66%，均已完成省级考核“第三季度完成任务70%以上”的目标。
    （三）残疾人就业工作
1.有序开展按比例安排残疾人就业审核认定工作。各县区严格按照按比例就业联网认证要求，及时通知用人单位在规定时间内完成申报工作。截止9月30日，全市按比例安排残疾人就业审核单位262家，安置残疾人就业710人次。
2.统筹做好残疾人就业创业扶持项目。截止9月30日，全市申报残疾人个人就业创业项目1566户，残疾人社会保险补贴55人，职业技能培训1087人，阳光助残就业帮扶基地8个，阳光大棚等设施农业项目160个，创业孵化基地6个，辅助性就业机构14个，超比例安排残疾人奖励42人，资助高校残疾大学生212人。
3.有效提升残疾人实名制数据统计工作。强化数据更新力度，提升数据质量，确保数据应录尽录。截止9月30日，全市城镇新增就业完成率128.48%，农村新增就业完成率166.61%，城乡年度培训完成率135.84%，残疾高校毕业生调查率100%、就业率94.59%。
二、存在问题
（一）省政府目标管理绩效考核项目方面
1.困难重度残疾人家庭无障碍改造。各县区完成进度不一，部分县区实施无障碍改造进度较为缓慢，紧迫感不强，贯彻落实8月11号全市残疾人教育就业暨困难重度残疾人家庭无障碍改造工作培训会精神有差距，其中叶集区、霍邱县、裕安区入户评估工作刚结束，施工招标工作还在筹备中；开发区还处在摸排筹备阶段；舒城县至今尚未开展入户评估工作，差距较大。已录入数据不规范，部分县区存在无改造前后图片，未填写改造内容等问题。
2.困难残疾人康复民生实事。一是系统录入有待完善。叶集区因部分精神残疾人（肇事肇祸）未办理残疾人证，救助信息无法录入系统，导致完成数据与系统录入数据不同步。二是基础工作上报有待规范。金寨县9月份残疾儿童康复训练汇总表名单信息与残疾儿童康复救助综合管理平台系统信息不一致；各县区“图看民生”报送工作，普遍存在未按照报送要求规范图片格式、编辑等问题。
（二）残疾人精准康复服务工作
1.政策知晓度和满意度有待提高。部分残疾群众不知晓残疾人家庭医生签约服务政策而未能及时签约，或不愿参与签约的情况；部分村医未及时入户提供服务或服务不够精准，导致群众满意度偏低。2.基层服务能力较弱。村（社区）医生存在学历较低、专业技术水平不高等现象，无法高效满足残疾人实际康复需求。3.残疾人家庭医生签约服务重点联系点工作推进质量不高。霍邱县、开发区等对试点工作重视程度不够，推进力度不大，实施方案和残疾人个性化服务包迟迟未正式印发；其他县区虽已印发实施方案和残疾人个性化服务包，但与残疾人个性化康复需求匹配度不高。
（三）残疾人就业方面
1.按比例安排残疾人就业审核认定工作。“联网认证”审核工作宣传力度还不够，虽然采取了网站刊登、登报告示、邮寄年审通知、下发工作提示等方式进行宣传，但部分用人单位对网报系统比较陌生，申报不够积极，网报系统中叶集区、舒城县、金寨县残疾人用人单位申报数量较低，未能准确反映残疾人在岗就业数，需加强宣传告知力度，确保残疾人用工单位按时完成申报。
2.扶持残疾人就业创业项目实施工作。各县区工作进度不平衡，部分项目已完成或超额完成年度工作任务，但是部分项目距离年度工作目标还有一定的差距，其中，职业技能培训补贴项目，霍邱县、金寨县任务完成率较低；阳光助残就业帮扶基地补贴项目，霍邱县进展缓慢；超比例安排残疾人就业用人单位奖励补贴项目，金寨县、叶集区进展缓慢，金安区完成率较低。
3.残疾人就业和职业培训实名制数据统计工作。部分县区录入进度不理想，叶集区城乡残疾人年度培训工作未能及时在系统中录入，录入率只有15.22%；开发区实名制数据统计工作整体落后。霍邱县高校残疾毕业生就业率83.33%，霍山县高校残疾毕业生就业率77.78%，未能达到中残联要求的高校毕业生就业率85%以上要求。数据录入不及时，录入时效性较差，存在突击录入数据行为，数据质量有待进一步提升，有“为录入而录入”的现象，数据分析运用不够等。
三、下一步工作安排
（一）坚持严考核强调度，确保绩效目标有提升。一是困难重度残疾人家庭无障碍改造。市残联将分县区重点调度、及时推进，确保项目任务完成。对已录入系统的数据逐一审核，发现问题及时通报相应县区纠正，确保录入系统数据准确、规范，确保省政府目标管理考核的困难重度残疾人家庭无障碍改造项目位居全省前五，力争进入前三。二是困难残疾人康复民生实事。做好年度考核迎检工作，理清思路，对照各项工作考核指标，全面梳理，及时找出短板补差补缺，进一步夯实全年工作措施，保障各项工作真正落实到位，确保年度工作考核不丢分、不掉队。
（二）坚持重精准兜底线，提升残疾人康复水平。一是加大三项国家试点实施力度。对残疾人家庭医生签约服务重点联系点工作进度缓慢县区进行督导，有针对性指导县区实现“真签约，签真约”，让有康复需求的残疾人真正得到康复服务。二是推进辅助器具补贴试点工作进度。积极向省残联及省残疾人辅助器具中心汇报，解决当前政策出台存在的瓶颈，推动“凤凰助残项目”尽快实施。三是加强政策宣传引导。以持证状况调查为契机，扎实开展困难残疾人家庭入户访视工作，充分发挥残疾人专职委员、村（社区）残协及基层卫生人员作用，重点针对部分未签约残疾群众加强政策宣传，引导主动签约，提高签约率，同时督促基层卫生人员严格按签约协议及时上门提供康复服务。四是开展专项培训。2022年11月拟举办第二期全市“十四五”残疾人精准康复服务培训班，邀请省级专家授课，对残联系统工作人员和基层卫生系统工作人员进行精准康复业务培训，努力提升服务能力。
（三）坚持稳就业促增收，提升就业服务保障能力。一是加强按比例安排残疾人就业和残保金征收。规范做好用人单位按比例安排残疾人就业公示工作，及时召开残保金征收联席会议，按照“残联核证、税务征款、财政总管”的要求做好相关工作，扩大国有企业征收覆盖面，实现年度按比例安置残疾人就业和残保金征收较上年度有所增长。二是确保残疾人就业创业扶持项目落地见效。高质量组织实施好残疾人就业创业扶持项目，有针对性的开展残疾人职业技能培训和实用技术培训项目，努力提高残疾人培训就业转化率。三是提升残疾人实名制统计数据的真实性和运用率。常态化开展信息采集和录入工作，切实提高数据准确性。进一步提高残疾人就业和职业培训数据应用意识和应用水平，为科学决策、监督指导、精准服务提供支持。
附 件：
1.六安市2022年第三季度困难重度残疾人家庭无障碍改造进展情况表
2.六安市2022年第三季度困难残疾人康复民生实事进展情况表
3.六安市2022年第三季度县区基础工作报送情况表
4.六安市2022年第三季度县区专项工作完成情况得分表
5.六安市2022年第三季度残疾人精准康复服务进展情况表
6.六安市2022年第三季度按比例安排残疾人就业审核认定情况统计表
7.六安市2022年第三季度高校残疾毕业生录入情况统计表

2022年10月26日

	附件1

	六安市2022年第三季度困难重度残疾人家庭无障碍改造进展情况表

	数据统计截止时间：2022年9月30日

	序号
	县区名称
	2022年任务数
	已完成数
	完成进度

	1
	霍山县
	>88
	91
	103.41%

	2
	金寨县
	>201
	68
	33.83%

	3
	裕安区
	>198
	47
	23.74%

	4
	叶集区
	>49
	9
	18.37%

	5
	霍邱县
	>365
	48
	13.15%

	6
	金安区
	>232
	22
	9.48%

	7
	舒城县
	>292
	8
	2.73%

	8
	开发区
	>20
	0
	0.00%

	合计

	>1445
	293
	20.28%

附件2
六安市2022年第三季度困难残疾人康复民生实事进展情况表
数据统计截止时间：2022年9月30日
	地区
	困难精神残疾人药费补助
	残疾儿童康复救助

	目标
任务（人）
	完成（人）
	完成率(%)
	发放补助资金
（万元）
	小计
	残疾儿童康复训练
	残疾儿童装配假肢矫形器
	残疾儿童辅助器具适配

	目标
任务（人）
	完成（人）
	完成率(%)
	省级
	地方
完成数
（扩面）
	其他
完成数
（中央）
	目标
任务（例）
	完成（例）
	完成率（%）
	目标
任务（例）
	完成（例）
	完成率（%）

	目标
任务（人）
	完成数（人）

	霍邱县
	1884
	4402
	233.65
	440.2
	227
	469
	206.61
	193
	193
	105
	95
	18
	46
	255.56
	16
	30
	187.50

	金寨县
	775
	1507
	194.45
	150.7
	102
	312
	305.88
	87
	87
	122
	87
	8
	8
	100.00
	7
	8
	114.29

	霍山县
	419
	832
	198.57
	83.2
	71
	145
	204.23
	63
	63
	10
	33
	4
	21
	525.00
	4
	18
	450.00

	舒城县
	1152
	2977
	258.42
	297.7
	144
	350
	243.06
	123
	123
	90
	78
	11
	33
	300.00
	10
	26
	260.00

	金安区
	965
	2255
	233.68
	225.5
	211
	410
	194.31
	193
	193
	22
	88
	10
	66
	660.00
	8
	41
	512.50

	裕安区
	1164
	2066
	177.49
	206.6
	178
	340
	191.01
	156
	156
	20
	105
	12
	33
	275.00
	10
	26
	260.00

	叶集区
	256
	828
	323.44
	82.8
	53
	106
	200.00
	49
	49
	25
	22
	2
	6
	300.00
	2
	4
	200.00

	开发区
	43
	95
	220.93
	9.5
	12
	22
	183.33
	10
	10
	7
	2
	1
	2
	200.00
	1
	1
	100.00

	合计
	6658
	14962
	224.72
	1496.2
	998
	2154
	215.83
	874
	874
	401
	510
	66
	215
	325.76
	58
	154
	265.52

注：此表根据各县区上报统计
附件3
六安市2022年第三季度县区基础工作报送情况表
数据统计截止时间：2022年9月30日
	县区
	7-9月份报表报送情况 （满分20分）
	信息报送量（条）
	“图看民生”报送量（组）

	小计
	报送
及时
（2分）
	内容
正确
（2分）
	填报
规范
（2分）
	无缺/
漏项
（2分）
	同步
报送
（2分）
	扣分原因
	7-9月数
	累计数
	7-9月数
	累计数
	市民生工程专题网采用

	9月数
	专辑
采用量（组）
	单张
采用量（张）

	霍邱县
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	6
	18
	3
	8

	金寨县
	16
	4
	0
	4
	4
	4
	8月、9月月报表上报的残疾儿童康复救助总人数与实际总人数不一致，填报错误。

	5
	1
	1

	霍山县
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	10
	35
	3
	7

	舒城县
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	4
	16
	1
	2

	金安区
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	2
	18

	3

	裕安区
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	6
	41

	1

	1

	叶集区
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	3
	18
	1
	2

	2

	开发区
	20
	4
	4
	4
	4
	4

	1

注：此表根据各县区上报统计
附件4
六安市2022年第三季度县区专项工作完成情况得分表
统计截止时间：2022年9月30日

[bookmark: _GoBack]
	县区
	总分
	7-9月份分析报告
	第三季度残疾儿童康复定点机构安全隐患排查工作表
	第三季度残疾儿童康复训练项目汇总表

	小计
得分
	报送
时间
（0.8分）
	完成
质量
（1.2分）
	扣分
原因
	小计
得分
	报送
时间
（0.4分）
	完成
质量
（0.6分）
	扣分
原因
	小计
得分
	报送
时间
（0.4分）
	完成
质量
（0.6分）
	扣分原因

	霍邱县
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	0.4
	0.6

	1
	0.4
	0.6

	金寨县
	3.8
	2
	0.8
	1.2

	1
	0.4
	0.6

	0.8
	0.4
	0.4
	上报的汇总表中，大面积出现儿童的残疾类别和电话联系号码与中残联系统中的信息不一致

	霍山县
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	0.4
	0.6

	1
	0.4
	0.6

	舒城县
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	0.4
	0.6

	1
	0.4
	0.6

	金安区
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	0.4
	0.6

	1
	0.4
	0.6

	裕安区
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	无机构
	无机构

	1
	0.4
	0.6

	叶集区
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	无机构
	无机构

	1
	0.4
	0.6

	开发区
	4
	2
	0.8
	1.2

	1
	0.4
	0.6

	1
	0.4
	0.6

备注：专项工作自4月份开始记录，并纳入年终考核。辖区内没有定点机构的县区，得分按考核惯例得平均分。
附件5
六安市2022年第三季度残疾人精准康复服务进展情况表
数据统计截止时间：2022年9月30日
	地区
	精准康复服务完成情况
	辅具适配完成情况
	农村低收入残疾人康复服务情况
	重度残疾人康复服务情况

	有需求
(人)
	已服务
(人)
	康复服务率(%)
	有需求
(人)
	已服务
(人)
	辅具适配率(%)
	有需求
(人)
	已服务
(人)
	康复服务率(%)
	有需求
(人)
	已服务
(人)
	康复服务率(%)

	霍邱县
	14665
	13889
	94.71
	4488
	4442
	98.98
	7581
	7267
	95.86
	10193
	9722
	95.38

	金寨县
	6590
	6585
	99.92
	115
	110
	95.65
	2177
	2176
	99.95
	4555
	4552
	99.93

	霍山县
	2245
	2238
	99.69
	468
	465
	99.63
	1112
	1109
	99.73
	1753
	1749
	99.77

	舒城县
	5699
	5647
	99.09
	716
	685
	95.67
	2813
	2797
	99.43
	4608
	4570
	99.18

	金安区
	3072
	3070
	99.93
	522
	522
	100
	1317
	1317
	100
	2796
	2794
	99.93

	裕安区
	6178
	6106
	98.83
	452
	443
	98.01
	3065
	3031
	98.89
	4791
	4731
	98.75

	叶集区
	1259
	1259
	100
	216
	216
	100
	625
	625
	100
	985
	985
	100

	开发区
	213
	213
	100
	20
	20
	100
	59
	59
	100
	174
	174
	100

	合  计
	39921
	39007
	97.71
	6997
	6903
	98.66
	18749
	18381
	98.04
	29855
	29277
	98.06

注：此表根据中国残疾人服务平台数据统计
附件6
六安市2022年第三季度按比例安排残疾人就业
审核认定情况统计表
数据统计截止时间：2022年9月30日                                                                              单位：个，人次
	县  区
	申报并核定单位数
	安置残疾人就业登记

	霍邱县
	58
	121

	市  直
	51
	261

	金安区
	49
	100

	霍山县
	43
	76

	裕安区
	26
	87

	金寨县
	17
	30

	舒城县
	14
	30

	叶集区
	4
	5

	合  计
	262
	710

附件7
六安市2022年第三季度高校残疾毕业生录入情况统计表
数据统计截止时间：2022年9月30日
	县  区
	应届高校残疾人毕业生数
	已调查
	调查率
	就业率

	人数

	金安区
	23
	23
	100%
	100%

	叶集区
	6
	6
	100%
	100%

	裕安区
	15
	15
	100%
	100%

	舒城县
	26
	26
	100%
	100%

	金寨县
	16
	16
	100%
	100%

	霍邱县
	28
	28
	100%
	83.33%

	霍山县
	10
	10
	100%
	77.78%

	开发区
	0
	0
	-
	-

	合  计
	124
	124
	100%
	94.59%

备注：（数据来源：全国信息化服务平台系统已掌握的高校毕业残疾大学生数据